plerē nō potest. ideo natus ē christus. i. gratia q̄ sanaret.

**U**t abundaret de. Ut sc̄z qui in sordibus erat. p̄uaricando magis sordeceret. vt mediocris pedagogū haberet. p̄fectus signū. i. durus senti ret flagellum.

**U**t abundaret de. Magnū dei cōsilium fuit vt p̄ legem abundaret de lictum. vt i. austereitate legis suam intelligentes i. infinitatē. i. firmi ad medium cōfigerent. i. au xilium gratia q̄rerent.

**U**bi autē abundat. Agit hic de virtute gratiae i. quāta efficit.

**S**uperabundat. Quia i. grā christi etiam his p̄ficit. quos diabolus vincere nō potuit. i. q̄a peccatu⁹ ad tempus regnauit gratia in eternum.

**S**icut regnauit. Peccatum in morrem. Non addit p̄ vnum vel p̄ adam. quia nō de illo solum agit. qđ ex adam traxerūt homines. sed i. de eo qđ sua voluntate addiderunt. Sed cū dicit.

**G**ratia regnet. addit p̄ ibelum christi. Z. quia p̄ eum nō tantū originalis sed i. volūtariorum fit remissio peccatorum.

**D**ermanebimus. Hoc peruersi accipiunt ex illo. vbi abundant. d.s.a.g. hoc dicere ē esse iugatos gratie.

**E**t q̄ gratia uiget. vbi delictū abundauit non est permanendum. Sicilice hoc iā habemus. vbi si i. quia i. vt iam peccatum nō dominetur nobis per gratiā dei det. Absit. Qui enī mortui suū ratione i. post tantū beneficium peccato. I. quomodo i. adhuc irredemus uires hosti. i. mortui. vbi sepe arquit illos de ignoratiā. Q. nō debetis ignorare.

**I**n iugum in illo. An ignoratis tunciuscē cōditionis purificati a viciis fratres quia i. quicunq̄ baptizati in iustitione ei⁹ q̄ ē in noē trinitatis. vel ope ratione christi qui baptisat vere sumus i. christo hiesu. i. morte i. vere in baptismate sumus sumiles morti christi quia sicut.

**I**psius baptizati sumus. Conse iad similitudinē eius i. ducti puli enim sumus cu i. illo per i. ba t peccator⁹ absolutionem. Iad hoc sumus com mortui i. sepulti.

**P**otissimum i. mortem: i. vt quomodo

**Q**uoniam adhuc z. Cum enī hoc p̄stiterit gratia. vt moreremur peccato. qđ aliud facimus si vivimus in eo. nū vt gratia sumus ingrati.

**A**n ignoratis. Mortui peccato qđ sit in baptismate. nō debem⁹ ei iterum uiuere. vt iterū mori sit ei necesse. qđ i. morte christi. i. in similitudine mortis christi. vt sicut semel mortuus ē carne. i. semp̄ uiuit. ita nos semel mortui malo p̄ baptismate semp̄ uiuamus bono. vel i. morte dicit. quia mori ē causa uiuens purificationis.

**C**onsepulti. Quidquid gestū est in cruce christi. i. sepultura. i. resurrectione. i. ascensione. i. sedere ad dexterā. ita gestū ē. vt bis rebo mystice nō tantū dicit. sicut gestis p̄figuret vita christiana. Attēde singula christi

qui vicerat vetus homo secundum penitentiam sicut et huiusmodi non secundum culpam. hoc modo vertutate finivit et depo- sit: ut doloris crucis sustinens. sic haberet membra distenta et fixa ne ad priores actus moruerentur. a quibus etiam sepluit qui huius subtractus a spectib. erigens a nobis. ut venustate peccatorum cum dolore et gemitu penitentie depo- namus. membra per con- tinentiam et iusticiam confixa sint. ne ad priora mala redeamus. a quibus ita profecte qui escamus; ut nec coram visio nec memoria beatitur. et non soli hoc a nobis exigit: in sacramento passionis. sed etiam si volumus imitari efficit.

**Surrexit.** Mors et resurrectio christi etiam sacramenta sunt.

**Cletus homo.** Id est. veteres actus sunt crucifixi. mortui. Quia vetus homo noster. Veteritas nostra et maledictione in duobus perficitur. scilicet in culpa et pena. Christus autem sua similia vita qualiter et ipse mus quia simul et vivemus cum non alibi sed ibidem cum christo. Scientes quod christus resur- rel a longe remotus. post hoc dissolu- tur divisione anime et corporis.

gens ex mortuis iam non moritur. Nonge remotus verbum vel gratiam dei christi surrexit a mortuis per gloriam firmata a vicis resurgentibus ad bona opera positi: ut iusticiam fidei et spem glorie. riam patris. Ita et nos in nouitate bono ad melius. ambulemus in nova vita quod possimus. **Coplanati facti sumus similitudo** mox ut ambulemus in novitate. Christi dini mortis eius: simul et resurfacti coplanati similitudini ostendit quid licet. Ambulemus in nova vita nos dico **rectiōnis erimus.** Hoc scientes. t. i. somes et profecto peccati qui ex nobis non ex deo. cum christo. **Iqua vetus homo noster** simul in crucifixione christi. ita debilitatis est in dominante ratione. t. i. omnia crux quasi corpus et cogenitus. **Icrucifixus est ut destruatur corpus** non ut sit sed ut cognoscatur seruire: quod in simili. **peccati: ut ultra non seruimus** ut vere non cognoscatur quod iustificari quod peccato ut nos sumus. **Qui enim mortuus est** si iustus est et liber a peccato iustificatus est peccato. Si autem si ita mortuus sumus peccato sicut christus item mortuus est penitentia. vel si mortuus christo. t. i. similes morti eius sicut supradictum est per predicta. hoc habebimus. quia vivemus in eterna vita.

**mortui sumus cum christo: credimus quia simul et vivemus cum** statu vita qualiter et ipsa illius illi ultra non dominabitur. Quod longe remotus. post hoc dissolitur divisione anime et corporis. **mors illi ultra non dominabitur.** Quod vero christus iam non moritur: quod semel mortuus semel quia pro peccato tollendo. Quod via morte fecit: que ad hoc sufficit. vel propter peccata similiter eum in qua non peccatum sed similitudo peccati. pro nostro tollendo. **Tenim mortuus est peccato. mors non dominabitur christo: sed potius tuus est semel.** Quod autem vivit t. i. similitudinem dei patris. sicut vita patris. et vita christi nulla iustitudine recipit. sicut christus semel mortuus. ita peccatum in vobis: ut non oporteat iterari. **Vivit deo.** Ita et uos existimate vos mortuos quidem esse peccato: virtutibus in honore dei. et hoc opere christi. alibi nulla spes.

**Tuviuentes autem deo in christo** t. i. sicut ita mortui estis peccati. **bisus domino nostro.** Non ergo ter si sit somes peccati. t. i. sicut vestri ueris propter peccatum. quod sicut immortale futuro. si non regnet peccatum. vel quod propter peccatum regnare non moritur est in eternum.

**Tregniet peccatum in vestro mors**

presente et operando. Et si cupitis ex iustitate tali corpore: ut obediatis concubitu nec cupiscatis quod exhibere et habilia facere meba que tunc sunt arma.

**piscientis eius.** Sed neque erhi

f. vel membra quibus impleatur beatas corpora vestra arma iniq

cupiscitatem habiles facite: quod potestis. quia

viri debet qui mortuus eratis.

tatis peccati: sed exhibete vos

vicis et peccatis virtutibus

deo tanquam ex mortuis viventes:

Et si ipse ope non potestis. vel relatis. quo ha-

biles eritis. et preparati quibus iusticia ipse est

et membrorum vestrum arma iusticie

exhibebitis quod leviter potestis.

**Deo. Peccatum enim vobis non**

sursum solebat. que non uiuabat

dominabitur. Non enim sub lege

estis: sed sub gratia. Quid ergo:

**Peccabimus. quoniam non su-**

sterrante bene. permittitur

mus sub lege: sed sub gratia. Absit

in deinceps peccare. sed bene opari. quoniam est

deceitatis.

**An nescitis quoniam cui exhibe-**

re. prius. presente et operando

tis vos seruos ad obediendum:

tad eius voluntate cogemini quadam necessitate

qua ipsi portantur. profecto ad eius voluntatem

post obediatis. et si non ante cum primis exhibe-

reis vos.

**Iserui estis eius: cui obediatis.** si

ducetis peccatum malum. vel eternam penam

iusticie ducetis ad maiorem iusticiam. vel eternam vitam

**ne peccati ad mortem: siue obe-**

teis estis cui vos datus. ego autem agor gratias de

eo quod cum primis tales modo non estis

dictionis ad iusticiam: Gratias

aliquando sed modo non

autem deo quod sustis serui peccati:

et hoc serui facti iusticie. i. christi. nunc non

speciemens. sanum iudicio. quia per naturam non

per legem voluntate non timore iudicantes

**Iobedistis autem ex corde in ea**

teueli formam. sicut qua non per nos sed

gratia dei.

**formam doctrine in quam tradisti**

et hoc sed alii somite ne regnet

ti estis. Liberati autem a peccato:

presente et operando. et ideo lete quoddam

quia plus debetis iusticie quam peccato

**Iserui facti estis iusticie.** Huma-

nus debet dicere. si possit serui facti iusticie. t. i. carni

num dico: propter infirmitatem

que est ex carne. sicut hoc humanum. et prepara-

vitatis voluntate ducere.

**Carnis vestre.** Sicut enim exhibi-

que vestri iuris essent si velletis operando

biuistis membrorum vestrum seruire in

carnis que corporis inquinat. sicut luxurie. et

si corpus non inquiet. anima tam corripit

et dico ducetis ad consummationem mali

**Imundicie et iniquitatis ad iniqui-**

timi similiter. t. i. sicut liberati a peccato. et parate-

te: ita nunc exhibete membrorum

possit se excusare. quod nullus est qui non possit bene opari. saltem voluntate. quod

item est per gratiam.

**Sicut enim.** Ang. Si non plus. vel quantum tunc. ne fides quasi aspera

ra et importabilis fuderet.

**Sicut tunc nullus timor coegerit. sed libido voluptas quod peccati dixit.** sic

modo delectatio iusticie adulterio. et si nondum perfecte. unde dixit. Humanus

Ita nunc. quod etiam debet amari iusticia. quod tunc fuit iniquitas. et per

iusticia toleret homo dolores. et permaneat omnia etiam morte.

hic romanis attribuitur. **No ergo.** Quia supra dixit nos mortuos esse peccatis. non debere uiuere in eo: cum nemo sine peccato determinat a quibus maxime est cauedum. quasi cocludat quod supra queretur. pmancimus in peccato.

**Obediatis co-**

cupiscentius. Co-

cupiscentia aliquando

nomine est fornitis. que non uiuabat

dominabitur. Non enim sub lege

refrigerat et uiuat

estis: sed sub gratia. Quid ergo:

**Peccabimus. quoniam non su-**

sterrante bene. pmittitur

mus sub lege: sed sub gratia. Absit

in deinceps peccare. sed bene opari. quoniam est

deceitatis.

**An nescitis quoniam cui exhibe-**

re. prius. presente et operando

tis vos seruos ad obediendum:

tad eius voluntate cogemini quadam necessitate

qua ipsi portantur. profecto ad eius voluntatem

post obediatis. et si non ante cum primis exhibe-

reis vos.

**Iserui estis eius: cui obediatis.** si

ducetis peccatum malum. vel eternam penam

iusticie ducetis ad maiorem iusticiam. vel eternam vitam

**ne peccati ad mortem: siue obe-**

teis estis cui vos datus. ego autem agor gratias de

eo quod cum primis tales modo non estis

dictionis ad iusticiam: Gratias

aliquando sed modo non

autem deo quod sustis serui peccati:

et hoc serui facti iusticie. i. christi. nunc non

speciemens. sanum iudicio. quia per naturam non

per legem voluntate non timore iudicantes

**Iobedistis autem ex corde in ea**

teueli formam. sicut qua non per nos sed

gratia dei.

**Qui dergo pec-**

cabimus. Quia

non sub lege que ter-

ret. sed sub gratia que

bene. pmittitur. quid er-

go peccabimus: hoc

quidam qui legem qua-

si coherentem. vel co-

ercentem predicant. et

tenendam.

**An nescitis. Ne-**

deum profientes ver-

bis. factis simus dia-

boli: premonet nos es-

se seruos eius. cum

voluntate facimus.

**Forma doctri-**

Nostra doctrina

est forma que imaginē

dei deformata resti-

uit.

**Humanum.**

Hactenus ostendit a

postolus non esse pec-

candum. hic dicit quod

deinceps sit agendus

ut scilicet seruas iusticie

de quo nullus est qui

possit se excusare. quod nullus est qui non possit bene opari. saltem voluntate. quod

item est per gratiam.

**Sicut enim.** Ang. Si non plus. vel quantum tunc. ne fides quasi aspera

ra et importabilis fuderet.

**Liberi** zt. **Libertas** servi ē quādo eum peccare delectat. qd est ex libe  
ro arbitrio. liberaliter servit; qui voluntate domini libēter facit. sic et iusti  
tie libere servit; qui amat. qui legitur.

**Quē ergo fructuz.** Hoc rememoratio facit priora abhorre et ma  
gis obnoxios gratie.

**Erubescitis.** Aug. Est enim quedā t̄p̄lis confusio. sc̄z pturbatio a  
nimis respiciens peccata sua. et respectōe horrētis. et horrore erubescētis. et  
erubescēdo corrīgētis

**Nunc uero li  
berati.** Aug. Libe  
ros dixit iusticie. non  
liberatos. nūc a p̄ctō  
n̄ liberos. ne sibi hoc  
tribuāt. sed dicit p̄ui.  
de liberatos. ad sentē  
tiam domini. Si fili  
vos liberauerit vere  
liberi eritis.

**Finis illorū mors**  
quia mors est digna  
retributio. p̄ peccato.  
sed vita eterna que ē  
finis iustiū. sola gra  
tia datur. p̄ christum  
q; et merita ex gratia.  
et reddet gratia. p̄ grā

**Stipēdium.** Id ē.  
militie diabolice obi  
tu. ad redditū donat.

**Stipēdium.** A  
stipe pendēda. i. sub  
stantia ponderanda.  
antiquitus enim poti  
us p̄derabatur pecu  
nia q̄ numerabat. q̄  
p̄ patria militariibus  
ex publico grario da  
batur. Et dicit Sti  
pen. pec. mo. vt mor  
tem peccato nō īmeri  
to illatā. sed debitam  
demonstraret. posset  
etiā dici. **Stipendium**  
vite vita eterna. Sz  
maluit dicere gratia  
dei vita eterna. vt in  
telligeremus deū ad  
eternam vitā pro sua  
misericordie nos p̄du  
cere non meritis. vñ  
de vita eterna q̄ in fi  
ne a deo meritis p̄ce  
dētib; reddit. q̄ non  
a nobis sunt sed ī no  
bis facta sunt p̄ grati  
am recte et ipsa gratia  
nūcipatur. quia gra  
tia datur. Nec ideo  
gratis. quia nō meri  
tis datur. sed quia da  
ta sunt et ipsa merita q̄bus dat.

**Confidēdū** est ergo ideo gratiā vitā eter  
na; vocari. q̄ bis meritis reddit. q̄ gratia p̄tulit homini. Accipimus er  
go gratiā p̄ gratia. s. gratiā glorificationis. p̄ gratia iustificationis.

**An ignoratis.** Hactenus de vi gratiā. Nunc q̄ lex vñtra non ē tenē  
da. Et agit de fine legis. et priori eius inutilitate. ne ergo mirentur romani.  
quia apostolus dicit nō estis sub lege. sed sub gratia. supra dicebat. non  
iustificare. hic debere cessare: q̄ data vñq̄ ad christum. Dido. An ignora  
tis hoc. s. quia lex ī homine dominat. q̄nto tēpōre viuit. qd non debetis  
ignorare: quia legē sc̄tis. et ego loquor scientibus legē. in qua quod dico  
manifestat si spiritualiter intellegat.

**Vñl lex.** Moysi. dominatur in homine. vt ei obediatur. quia et  
vñl sc̄tis legem moysi. Sc̄tibus enim zt. Et sic duplicitate potest legi l  
tera vel de lege naturali. vel de lege mosaica.

**Cluit.** Mortua enim dicit lex cū cessat eius autoritas.

Nam quē sub viro. Ut firmet animos eoz exemplo humanae legis  
vtitur. Sc̄unt legē romani. quia nō sunt barbari. sed naturalē iusticiam  
prehenderunt. partim ex grecis. sicut greci ex hebreis.

Nam quē sub viro. Hoc exemplo docet christianum a lege factorū exu  
tum. nō ab omni lege vt mulier a lege viri. nō a lege nature; nec ultra chri  
stianus debet esse sub lege. si enim lex ei viuit; adulter ē nec prodest ei chri  
stianum dīci.

**Igitur viuēt m.  
uo. adul.** Si seruās  
legem mortuā vult es  
se fidei; adulter ē est in  
vitroq; nec prodest ei  
christus.

**Si aut̄ m. f.u.**  
z. Sic finita lege nō  
p̄gnatur. qui ad  
christū transit dimis  
sis figuris. Augusti.  
Mortua enim legē n̄  
sunt adulteri qui in  
christo sunt.

**Per corpus  
christi.** Quia chri  
stus fuit impletio et  
veritas. legalia vero  
figura et umbra chri  
sti fuerunt. et eoz quē  
in christo iūplēta sunt

**Cum enim esse  
mus.** Hic quattu  
or actus hominis po  
nit ante legem. sub le  
ge. sub gratia. deinde  
in alia vita vbi nullū  
bellum.

**Alege mortis.**  
Acta est enim concu  
piscentia cū lex probi  
beret vbi n̄ erat fides  
et ad cumulum p̄ctōz  
p̄gnationis crimen  
adiectū est. quia vbi  
non est lex nec p̄gnatio.

**Nunc autem  
soluti sumus.** Au  
gustinus in preceden  
ti similitudine tria sit  
vir. mulier. et lex. Et  
ruslus in hac re pro  
pter quā similitudo ī  
ducta similis sunt tria  
anima peccati et lex.  
Sed in illa vir mori  
tur. vt soluta quia sit  
mulier ipsa nubat. hic  
autem non peccatum  
sed ipsa anima morte

peccato q̄ seruit mente legi dei. quānis ipse passiones nondū mortue sint.  
q̄ndiu carne seruit legi peccati. Restat ergo ei adhuc aliquid q̄ eum non  
vincant.

**In noxitate.** Operibus noui hominis. que non nostris viribus vel  
lege attingimus. sed gratia. s. spiritus. in quibus sic est īmorandū. vt nibil  
addatur de legis operibus q̄ retineta sunt.

**Quid ergo dicemus.** Quandoquidē lex mortis est. et aurit vires  
peccati. detinens a bona opatione. videtur ergo lex peccati. i. docens pec  
care. vel talis pro qua donata peccauit auctor eius. quasi male rei. Non  
sed potius bonū ē. quia peccati fecit agnoscere. q̄ prius nesciebat q̄dam  
vel esse peccata. vel adeo esse grātia. vel esse puniēda.

**Absit.** Sed pec. zt. Ostendit lex nō esse peccati sed indicē peccati  
vt sic anīa reatus sollicitudine ad p̄cipiendā gratiā quereretur.

**N**am cōcupis. Hoc elegit apostolus generale. vnde omnia. Bona lex q̄ dum hoc prohibet. omnia prohibet. **C**oncupiscētā. Aliqui generale intelligunt. alij illam de qua in deca logo. Non cōcupisces rē p̄imi tui vel uxori. Generale q̄ ex ea omne malū nesciebam. In sua p̄sona generale agit causam. **O**ccasione ac. p. m. Quia talis ē nostra carnalitas. vt ardentī de sideret. p̄hibita. quibus nō in memoratis. iaceret quasi sopita. et diabolus vi dens legem in auxiliū hominibus dāta. magis exarsit. et magis stitit vt eam reverteret illis in p̄niciem. cū pri us quasi secure possi dens minus tētaret. **V**el occasione accep̄ta in ipsis rebus vt r̄ila muliere. ul' auro. **D**ominem cōcu. Ambro. Dicens cūcta p̄ctā signat. Erat enim ante peccatū. s̄z non omne. quādō crimen p̄varicationis adhuc deerat. Sed omne peccatū modo accessit. quia etiā p̄varicatio. **A**ugl. Nūcta ē enim cōcupiscentia ex prohibi tione legis. quādō adhuc deerat gratia liberantis. **E**go autē uiue. Patet quia n̄ ex sua sed ex p̄sona hominis generaliter loquit'. **E**go autē n̄. Nota duos homines in eo dem. interiorē et exteriōrem. i. rationem et fo mitēm qui ē in carne. Interiorē dicit cōsentire legi. et e' tētimo nio bonaz esse legem approbat. Exteriorez vero cōtra interiorē et contra legem repugnare et captiuare; et p̄ legem maiori potestate peccādi habere. **V**inebam. Non terrebar morte ex peccato. quia nō apparebat. q. d. nesciebam esse peccatū. et ideo secure vinebam. **S**ed cum ue. Hic secundus actus sub lege. i. h loquit' apostolus in statu hominis positi sub lege. Q. sine lege. vinebā. Sed cum z̄. **R**euixit. C̄pit apparere et rebellare. **R**euixit. At nō viri. vixerat enī aliquādō in padiso. quādō cōtra preceptum dātu satis apparebat admissum. Sed cū homines nati peccatores sine mādato viuerent tanq̄ mortuum latebat sine cognitione. quia sine cohibitione. Sed data lege in noticia hominis reuixit. qđ in noticia primi hominis aliquādō vixerat. **I**nuentum. Ante erat sibi ignorat̄ peccator. sed modo factus ē manifestus sibi p̄varicator. **N**am. Q. quomō mībi dātu est ad mortē? quia p̄ illud seductus falsa dulcedine. **O**ccasione ac. p. z̄. Qđ cōcupisit. sit dulcius dum vērat. et sic fallit peccatū p̄ mādatum. Ex p̄hibitione nāq̄ vbi charitas deficit. desideriū mali crevit. quo aucto dulcius sit qđ. p̄hibetur et ita fallit falsa dulcedine. Fallax ei dulcedo ē quā plures atq̄ maiores pena et amaritudines sequunt'. **S**edurit. A bono ad malū traxit. et p̄ hoc ad eternā dānatō p̄duxit. **O**ccidit. Augl. Gladio tuo quē portabas. inimic⁹ occidit. armis tuis te iteremis. Mandato enī tanq̄ gladio armat⁹ eras ut inimici occideres qđ non vales si dete p̄sumis. Esto ergo humiliis et poteris vincere. **I**taq̄ lex. Ipsa ē sancta. sane docēs. et mandatū. Id ē. id qđ p̄ ea

p̄cipitur. est sanctū. in se. et iustū. i. iustificans peccatorē. et bonū. i. utile acquirēs vitā. Et cū constet mībi q̄ lex bona: et tamē ex ea mībi mors et supradictū ē: ergo qđ bonū ē factū est mors. i. datur mībi a deo. ita ut sit efficiens causa mortis. non. sed fomes est efficiens. qui bonam rem vertit in malum.

**U**lt appareat. Non dico ut sit. quia etiā erat: quādō nō apparebat. ut supra cōcupiscentiā nesciebam nō dixit. non habebā. Supra modū. q̄a etiā p̄varicatio. Vel peccatū diabolus qui p̄ bonum incensus est et p̄traria finis. in q̄ apparet inimicus.

**P**er bonū. Le gem. Non utiq̄ effici entem peccatum. sed poti⁹ demonstrant̄ et p̄hibent̄ illud.

**S**anctum et iustum et bonum. Qđ

ergo bonum est. mīhi factum est. nō enī ē ex ipsa lege. sed ex vicio hominis. fomes peccati

mors. Absit. Sed peccatum ut

hunc appetet. quādō rationē trahit ad p̄sens

et cogitationē. Legem sc̄z

Apparet peccatum p̄ bonum ope

peccatum actuale qđ ē causa morsis. Infantū

ratum est mīhi mortem: ut fiat su

plusq̄ ante nō mediocriter. quia etiā p̄varicatio accessit. t. i. peccare faciēs. fomes

p̄zā modum p̄ peccans. peccatū

tūne quo nec tantū ardebat. et p̄ qđ accreuit p̄ve

uationē. Neq̄ nō est mors. vel ē bona. f. quia

per mandatum. Scimus enim

spiritū aleis. dū de spiritualib⁹ instruit. vel a

spiritualē data. t. p̄tēns resistere anime vi

cio vel diabolo

quia lex spiritualis est. Ego autē

in primo parēte et sim

carnalis sum. t. venundatus sub

terre sub p̄c. et seru. secundū exteriōre hoīez

peccato. Quod enim operor:

t. i. nō approbo. Ego iteror

non intelligo. Non enim qđ vo

snō cōcupisere. f. i. malum

lo bonum. hoc ago: sed qđ odio

cōcupisco ex carne. et si nō assensum prebeo

nature sue dic̄t esse q̄ mandat̄ lex.

malum: illud facio. Si autē qđ

idem volo qđ lex secundū interiorē

nolo illud facio. t. consentio legi.

Carnalis. Non indecenter hoc. et de

se ipso apostolus se

cundum carnē quādū bic viuit propter carnis motus. Et hoc bene dicit

omnis sanctus.

**C**lenundatus. Et hoc ex culpa primi hominis qui. p̄ delectatione ci

bi retinē se et oēs alios vendidit. Ut sub peccato. i. servi peccati sint. Vel

vnusquisq̄ vendidit se p̄suetudine. p̄prie volūtatis.

**Q**uo d enī ope. Probat q̄ seruus ē peccati quia qđ operor secundū

exteriorē dimitendo bona vel faciēdo mala: intelligo secundū interiorē

non esse opandū. Vere operor qđ non intelligo: quia t. dimitto bonū

qđ volo. et facio malum quod nolo. dimitto. et facio. sunt partes. operor. vo

lo et nolo effect⁹ intelligo. Et ē probatio a p̄tibus et ab effectu. Et hoc ē. nō

enī qđ volo ego interiorē naturaliter quidē ratio vult bonū. sed volūtās

hic semp caret effectu: nisi gratia dei velle suū ad amandū bonū addi

derit. qđ ad effectum potest p̄duci. Et enim velle nature. velle gratie. velle

le vici. velle nature p̄ se impotens ē. nec palmā meref. sed vincit et trabit

a velle vici: nisi velle gratie subueniat. qđ velle vici fugat. et velle natu

re liberat.

Non intelligo. Quia aliud videt: se p̄ legē scire. et aliud agere.

Non enim z̄. Subiectus peccato. facit qđ nō vult.

**F**acio. Cōcupisco. nō q̄ post cōcupiscentiā aplūs eat. et tū ad mala

trahat. luctabat. nō subingabat. de te hoc tibi p̄ponit. ne de h̄ desp̄ es i te

**S**i autē illud quod nolo. Ostendit carnalē seruū ē peccati. et

quo ē malum. hic alterū ostēdit. i. bonā naturā a deo creatā. q̄ p̄sentit legi

et malum nō facit. Quasi nō ago qđ volo. et ago qđ nolo. Si autē hoc ē

**C**id est. si qd nolo dimittere. tamē dimitto. lege illud idē p̄cipiēte. et qd no lo facere. tamē facio. lege idē p̄hibe. tunc p̄sentio legi. qd nolo probi bet. et qd volo h̄c̄p̄t̄. p̄sentio legi. et testis sum qd bona.

**C**nunc autem iam nō ē. Jam redemptus. iam accepta gratia chri sti qui fui ante sub peccato venundatus. Non ego. Libera ē mens. caro captiva. Habitat. et si nō p̄sentio ei vivit ex fide. Sunt desideria. sed si nō regnare. ipse nō facit. ficeret autē. si p̄sentire.

**C**Quod habitat

in me pec.

Quo modo habitat cū nō

sit substātia s̄z p̄nia

tio boni. Ecce prūmī

homini's corpus cor

rūptū est p̄ peccatum

Ipsaq̄ corruptio p

condicionez offendio

nis manet i corpore. ro

bur tenēs diuine sen

tentie date in adam

cuius cōsortio anima

maculat peccato.

**C**Deccatu3. Let

carnis. ad quā diabo

lus ut ad suam legē

accedat coopat.

**C**Nam uelle. Vel

le nō. qd velle bonū

sp̄orsus qd ex deo tantū

qd nō cōpe

non inuenio. Non enim qd volo

bonum hoc facio: sed qd nolo ma

sc̄z dimittere bonū z facere malū

lum hoc ago. Si autem qd nolo

tnon mētē cōsentio. sed carne p̄cupisco

illud facio: iam non ego operoz

ffomes peccati s̄ vel peccati carnalis p̄cupiscē

tia vnde orintur omnia peccata.

illud: sed quod habitat in me p̄ pec

iquia ego nō operoz malū immo nolo. t̄ esse bo

num. t̄ vñem. z adiutrice rationi dū docet quid

bonum vel malū sit. t̄ ex eo p̄bo bonū. quia vo

lo facere qd ipsa iubet.

catum. Inuenio igit̄ legem i vo

lenti mihi facere bonum: quoniā

rationi s̄nteriori homini. Ipse est. t̄ lex est

bonum rationi s̄ volens qd ipsa z gaudes iuua

ri ab ea.

Imibi malum z adiacet. Condele

ctor enim legi dei secundū interio

z cōdelecto legi. sed. Partiu restat infirmitas.

rem hominem. Video aut̄ s̄liaz

z somite qui regnat. Ut in oculo ad p̄cupiscen

dum. z in manu ad opandum

legem in menbris meis. repu

no nō p̄ficit ut omni

no nō p̄cupiscat. sic z hostis agit malū dum mouet desiderium. sed nō p̄ficit

quia nō p̄rabit ad malum.

**C**Non enī quod uolo ē. Bonū p̄ficerē non inuenio: qd nec bonum

illud qd volo. a parte a qua minus videre ostendit. sed ecōtrano malū

quia etiā illud qd nolo ē. Vel non inuenio bonum. quia non ē ibi. multi

enī stulti nō inueniunt bonum in aliqua re qd tamē est ibi

Si autē quod nolo. Concludit sup̄ioz sententia. ergo ego nō ope

ro. illud sc̄z malū. et quo prior q̄stio concludit. sc̄z q̄ p̄sentio legi dei.

**C**ed quod ha. D̄cessus peccato eius voluntate facit. qd tamē ē vi

cio homini. hoc dicit. vt notet de quātis deus hominē eruit.

**C**Inuenio igit̄. D̄icerat legē bonam. naturā bonam q̄ idē vult. z

ei consentit. hic adiungit bonā legem bonę naturę adiutricē. z tamē exteri

or homo cōiuncta illa duo vincit. vt homo p̄ neutrū posse euadere vidēs

obniorū sit gratie.

**C**Uolēti. Tantū. quia p̄ficerē non possum quia mali rationi. ipse ē. insi

dians i carre ē quasi ad ianuas anīg. z aliud cogit facere qd vult h̄o z leē.

**C**Secundū int̄. Ambro. Quia caro ex adam traducit̄. peccati in se

babet. si anima traduceret̄. i ipsa haberet. quia anima ade peccauit. si ue

ro anima peccati in se haberet. homo nō se cognosceret.

**C**Video aut̄ al. le. Aug. Ad corpus mortis p̄tinet. vt lex membrorum

repugnet legi mētis dūm caro aduersus sp̄ritū p̄cupiscat. Sed lex peccati non regnat. cū non obedit desiderij eius.

**C**Legē in men. Recep̄ fomes peccati lex dicit̄. quia legitime factū est.

vt qui nō obediunt suo sup̄iori. ei non seruat suū inferius. i. caro.

**C**apt̄. Ex carne. ex parte. quia mens repugnat z condelectat̄ legi dei. sic de ipso apostolo legit̄. mens nō consentit peccato. mōs cōtendit. mens nō consentit. Est in me qdām mortuū. qdām viuum. quid inde sperandū

**C**Infelix nō in mente.

sed i carne. qd me ē.

liberabit̄ cum morta

le hoc in due in mor

talitatem. vbi nulla

cōcupiscentia p̄mane

bit: modo interim qd

Ego ipse m̄. l. dei

non cōsentiendo car

ne. l. p. p̄cupiscendo.

**C**el de corpore

Idē. congregatio

ingruentum malorum

vel peccator̄.

**C**igitur ego ip

se ē. Hic tercius a

ctus in lege spiritus.

**C**igit̄ ego ipse. Sed

quia dixit gratia se el

se liberat̄ne quis tor

peat secur̄. quasi pec

catum nō ultra noce

at. determinat̄ quomō

si liberatio. si in gra

tia māserit. Alioquin

petū itez occupabit.

**E**go ipse. Ego in

carnē. ego in mente n̄

duo. s̄ vñus ex vitro

q̄ mente nō cōsentio

carnē p̄cupisco.

**C**Ab hoc loco. Sci

mus enim qd lex sp̄ri

tualis ad finem vñq̄

buins capituli. vñuz

ex p̄pria. an ex vñuer

salis homini's p̄sona

h̄c melius accipiant̄

non om̄io p̄spicū ē.

**D**icit̄ Aug. Aliqñ

sibi vilum fuisse in G

apostoli sermone de

scribi hominē sub le

ge. Sed vt ait non ē

nisi homo gratia. qui

condelectat̄ legi dei z

consentit z qui nō operat̄ malum nec vult. z qui ignorat̄. i. nō approbat. z

cui nibil damnationis nunc ē sicut in sequenti ostendit̄. z tamē adhuc esse

carnalem se dicit̄.

**C**VIII.

**C**Nihil ergo. Aug. Sicut bona quedā malis non proficiunt. sic que

dam macule si sunt leues sine quib⁹ humana vita non ducit̄ nibil impe

dunt ad coronam.

**C**Nihil nunc. Et si ante. nō nūsc cū in christo.

**C**Nihil damnationis. Quia per gratiā baptismatis z lauacri regene

rationis solutus ē z ipse reatus cū quo eras natus z qdqd an om̄isti.

**C**Lex enim spiritus. Dic ostēdit per qd gratia liberet p sp̄m sancti

Lex spiritus. Est spiritus sanctus qui docet quid sit agendum. z quid non

qui ē dator̄ vite. z hoc p̄ christū q̄ dat spiritū. z quomō in christo exponit̄.

**C**Vel lex spiritus. Lex fidei qui dicit̄ spiritus. qd deus cuius fides ē. sp̄ri

tus ē. Vel lex fidei per quā vivificari. quā spiritus ponit in corde. Vel

lex spiritus vite. qd p̄ peccare nō vult z a morte renocat̄. z quia spiritu. i. mē

te credit̄. z spiritus ē qd credit̄. z spiritus ē cuius fides est.

**C**Let enim spiritus. Let moysi. let spiritus. i. spiritualis. qd p̄hibet pecca

re. sed non vite. qd non vivificavit remissis peccatis.

**C**Distinctio ista satis ē necessaria. lex inquit spiritus vite. Ecce vna lex. A

lege peccati z moris. Ecce altera lex. Et sequitur qd impossibile erat legi.

**E**cce tercia let. **H**ec ē lex p̄ moysi data in monte syna. **D**ue ergo leges hic hōne sunt. scz lex fidei q̄ peccatum tollit. et lex moysi q̄ peccatum ostēdit et p̄hibet. **L**ex vero peccati mala. q̄ reos facit.

**L**ex quā ponit spiritus liberat a lege carnis. qd̄ non potuit facere tercia lex moysi. Lex carnis nō ē dei sed peccati et mortis. hec reos facit. Lex moy si sancta et dei ē quā ostendit malū sed nō tollit. lex spiritus q̄ est lex fidei et gratiae. malum tollit.

**N**am quod im possibile. Quo modo i christo facta sit liberatio ostēdit.

**P**er carnem.

Per carnalitatem q̄ rebellabat. et audita lege amplius ē incitata. sic infirmata est lex littere per carnem. et ideo erat ei impossibile liberare a lege peccati et mortis.

**M**ittens filium.

Aug. Non ubi non erat. qui ubiq̄ est. venit in virginem. qui ante in virgine erat. quam creauit elegit. quā elegit creauit. at tūlīt virginī secunditate. non abstulit virginitatem veniens in verum virginis. sūit enim ibi p̄ vniōne nature. qualiter ante nō erat. Ita et in mundo erat et in mundum venisse dicit. quia vīsibilis mūndo apparet.

**I**n similitudinem peccati.

No in carnem peccatricez. Quia non enī mater p̄cipientia. sed gratia concepit. Non peccatrix ergo fuit: quia nec in libidinis concupiscentia pecepta. nec peccati causam in se habuit. nec in ea peccavit. In pena ergo similis nosīre. non in qualitate peccati.

**D**amnauit pec-

catu*z*. i. destruxit dia bolūm. de. i. p̄ peccato. quod fecit in carne christi. Vel peccatus id ē. somitem p̄cedente de peccato adē dānauit. i. debilitauit.

**A**te iustificatio.

Ita damnabat peccatum. ut iustitia quā lex moysi p̄misit consummaretur.

**Q**ui enim secundum carnem. Ambulans secundū carnem non ē iustus. quia nec qui ē secundum eam. Cur non? Quia sapit que carnis sunt qd̄ repugnat iusticie.

**N**am pruden. Qui h̄c quā carnis sunt sapit. non ē iustus: nam prudētia carnis mors est.

**S**apientia c. i. H̄ec enumerādo deterret a carnis obedientia.

**A**nimica. Num uil putat deum posse p̄ter qd̄ in naturis renū videt.

**D**icitamen. Ambigue. q̄ nō dum sunt p̄fecte fidei. sed spes ē p̄ficiēdi.

**S**piritus dei. Spiritus christi quā id ē est.

Quia h̄onanit peccatum. damnare peccatum mortis. Nam qd̄ ipossible erat

in naturali. vel scripte. in qua re sez in iustificatione implēda. lex. p̄ carnales obseruat as non poterat iustificare. p̄ sonū peccati p̄ carnali. atē que

**I**legi. in quo l̄ infirmabat per car p̄ substantialē. p̄ hominē cognoscibile faciēs nem: deus filium sum. i. mittens ī s̄no in carnē peccatrice. sed ei simile p̄ possiblētē s̄ mortalitatē

**S**imilitudinem carnis peccati: et t. i. p̄ co ḡ factus ē hostia. p̄ peccato. deleuit de peccato. damnauit peccatum

christi. in qua vetus homo nō crucifixus est. lex precipit spiritus implet

**I**n carne. vt iustificatio legis im

stabilis

pleretur in nobis: qui non secun

factibus. s̄ si aliquādo cadam. dum carnem ambulamus. sed se

t qui mēte p̄sentiat carni. s̄no sunt iusti

cundum spiritū. Qui enī secun

intenti et curiosi in carnibus

dūz carnē sunt: que carnis sunt

ambulās secundū spiritū ē iusta. quia et qui ē

secundū eum. sanctū frationē. sc̄ōtē s̄

sapiūt. Qui vero secundū spiritū

que spiritus. docet vel ratio insinuat. solliciti

ad ea implēda

tum: que sunt spiritus sentiunt.

sc̄ū studioius implet q̄ carnis sunt. vel natu

ras rerū sequitur appetēdo bona. t̄gādo mala

h̄eterna

**N**am prudentia carnis mors est

sc̄ū studiose agit spiritū. in futuro. sc̄ā vite

**P**rudentia autē spiritus vita et

timentis hic. sc̄ā. vita cu pace que erit in futuro.

mors ē prudentia carnis que adeo carnibus ē tendit.

**I**p̄x. Quoniam sapiētia carnis inī

que sibi nō constituit finem. bonis institutioni

bus nō obedit

**M**ica ē deo. Legi enim dei non ē

natura post vitū nō potest. qd̄ pellit medicus.

subiecta esse. quid p̄ singula immor

subiecta: Nec enī potest. Qui

qui post p̄cipiscētias eunt

autē in carne sunt. deo placere nō

so romanī. s̄no facit oga carnis. s̄qua

si. p̄ vobis nō dictum ē

**P**ossunt. Vos autē in carne non

tin bis que ratio suadet. Ecce docet quomodo

quis ambulet secundū spiritū. sc̄ si habet spiri

tum dei.

estis. sed in spiritu: si tamen spi

**C**orpus quidē. Vel nomine corporis hominē totū significat sicut etē chiel ecclēsio nomine antīme. cū inquit anima q̄ peccauerit ē. Et est. Si spiritus christi in vobis ē. licet corpus mortuū. i. homo mortuus fuerit propter peccata. i. in peccatis. Spiritus tamen. i. anima q̄ fuerat impia vinit. quia deo qui ē vita iungitur. Et hoc propter iustificationē. i. peccato et remissiōne que est ex spiritu sancto.

**M**ortuū. Autē mortale. Ante peccatum enī corpū aīale. i. mortale fuit scz potēs mori. scz qd̄ non necesse erat mori.

modo mortuū propter peccatum. i. qd̄ necesse ē mori.

**V**el propter p. vitandum reseruat h̄c infirmitas. vt ex de peccare magis t̄ meat.

**Q**uod si spi. e. Aug. Attende q̄ spi

ritus sanctus et spiritus patris dictus ē hic; v̄bi legit. Si autē spiritus eius qui suscitavit christum. Et spiritus filij. vbi legitur. Qui autē spiritū christi nō habet. quia spiritus sanctus de vtroq̄ p̄cedit.

**S**ed p̄cessionem ei sicut et generationem filij q̄s enarrabit.

**V**ivificabit et mor. Aug. Ecce q̄ tuus acus. In prima actione ante legē nullā pugna ē cum volū p̄trabib⁹ sc̄ūlū. In se

cāda sub lege pugna s̄ qui hoc potuit vobis q̄ suscitavit h̄esum christū. sc̄ūlū dictū est. facit immortalitatem et impassibilitatem. q̄ nō ait mortua. q̄ modo sūt

la mortuū: vivificabit et mori. nō p̄ ueritatem dignitatem nō p̄ uestrī meritis. sed talia corpora vestrā propter iba

propter sua munera. bitantem spiritum eius in vobis

q̄ hec bona ex spiritu. ex carne nō nisi mors. ex debito seruire et obedere debem⁹ sp̄usā.

**E**rgo fratres. debitores sumus sed rationē. sc̄ūlū carnis v̄oluptates. sc̄ si ne

cessari et debem⁹ ministrare non carnē. vt secundū carnem

equa vicia ex sensib⁹ nascuntur q̄ carni deputatur. In quarta nō ē pugna sed p̄ eterna. q̄ subditur nobis nostrū inferius. quod ideo nō subdebat. q̄ nos superiore nobis devum deserueramus.

**M**ortalia. Aug. Non mortua. q̄ in resurrectione cū mortale hoc iudinet immortalitatē. nō solū nec

spiritus moriēdi quā modo habet. propter peccatum. sed nec mortali tas remanebit. quam habuit corpū anima. le ante peccatum.

**P**ropter inha. Evidētissime apparet nō tantu spiritus sed etiā corpis morte propter peccatum homi

ne meruisse p̄ spiritu sanctum vtrūq̄ liberatuz a christo.

**S**i autem spi. Vel spiritu nostro qd̄ nō est. nō agente spiritu sancto. Aguntur. Plus ē agi. quasi vir aliquid agente. q̄ regi quasi iam ali quid agēt. qui ideo regitur vt recte agat. Sed agunt. non q̄ nihil p̄ se sed q̄ vir vt aliqd̄ agat ip̄tē gratie ip̄pellunt.

**N**on enim accepistis. Filii esse debetis nō serui: q̄ non accepistis spiritu servitutis. qui iūtos timore penē seruire faciat. sed ē.

**S**piritū ser. spiritum adop. Idem est spiritus. sed propter diversa opera dissimiliter appellat. spiritus ire egip̄tis. quib⁹ aqua spiritu diuisa nocuit. Filii israel. non tre quib⁹ pfuit. Spiritus timoris his qui per legē

de peccatis et sua infirmitate quieti gratia spiritus non intelligebant spiritum libertatis istis quibus sua gratia regeneratio in vita eternam et fides quae per dilectionem operatur imputata est. Unus ergo spiritus qui duos timores facit. Qui et duo genera seruorum faciunt. Est enim seruus qui et filius qui timet dominum et honorat patrem. unde malachias. Si dominus sum ubi est timor meus. Si pater ubi est amor meus. Et est seruus qui timet penitentiam. sed non dicitur in istam. Sciendo enim prius naturalem timorem qui omnibus inest quatuor esse timores.

scilicet mundanum qui malum nec est a deo. Et seruus qui bonus est et a deo. sed non sufficiens. Initialis qui bonus est et sufficiens. Et castus qui bonus est et perficiens. de quo hic ipsi se enim generat nos filios dei.

**I**n quo clama. Hoc iterum ex dono spiritus. quod ita nos facit clamare.

**A**ffa. Hebrew. pater latine.

**A**ffa pater. In sacramento ecclesie. in passione dixit christus abba pater. quia ipsa est de veteris populo. cui operatus in se ostendit filios suos martyres scilicet non debere desperare. si qua tempore passio nis ex humana fragilitate tristitia irrepit.

**Q**uod sumus. dicitur. Hoc recognoscere facit spiritus sanctus. dum in ecclesia sit remissio peccatorum. quia nisi tota trinitas faciat ad spiritum sanctum tamquam intelligi pertinere. quia omnino est patri et filio ambo utrumque unius. per quam sit societas et unitas. quia efficiunt unitum corpus unius filii dei.

Unitas enim nos compaginat quam facit charitas quod non est nisi a spiritu sancto. hec dicuntur ut amemus unitatem et timemus separationem. Mercedes. Et si non decedat deus quod dicit humanis legibus. Vel decedet ut non videatur p. speculum in enigma. sicut nunc sed facie ad faciem. Potest etiam dicitur quod christus caput nostrum ad passionem decedens nobis reliquit pacis ecclesiastice possessionem. sicut ipse ait. pacem meam do vobis p.m.r.v. Christus etiam est hereditas suorum et ipsi hereditas eius. unde dabo tibi gentes et ceterum dominus per hereditatem meam et ceterum.

**S**i tamen corpora. Mortificare facta carnis. unde vita erit. nemo potest sine molestia. cui necessaria est patientia.

**E**xpectatio creature. Creatura sunt boni qui ex creatione dei manent vel quia sunt causa omnium. Corruptio est vanitas cui subiecta est creatura. omnia enim quae nascuntur infirma et corruptibilia et per hoc vanam. quia statim sumi tenere non possunt.

**C**reatura. dicit quidquid modo in nobis dolet dum carnem mortificamus per ieiunia et adversa. et expectat modo quod erit in futuro scilicet reuelatio. si dicitur. Itaque non naturae alterius. sed alterius qualitatis diversitate a creatura fit. distinguens ait. Creatura expectat reuelationem. si dicitur.

**N**on uolens. Sponte peccauit. sed non sponte fert peccatum. quod subiectum fallacie. sed propter iusticiam et clementiam eius quod peccatum puniatur et sanare iteredit.

**Q**uia et ipsa creatura. Modo creatura tantum. cu non dicitur filio per formam perfectam. et ipsa liberabit ut nos qui iam filii sumus. et si non apparemus.

**Q**uia et ipsa. Per hoc quod non ait simpliciter ipsa. sed et ipsa facit intelligi quod nec de ipsis desperandum est. qui nondum crediderunt. quod et ipsi crediti sunt et liberabuntur. qui nondum vocant filium dei. sed tantum creatura modo dicuntur.

cum nondum gratiam ad optionis receperunt. Homo enim signaculo imaginis amissio remittitur. ut in creatura.

**L**iberabitur. Renelabitur. Expectat reuelationem. Subiectus liberabitur. Nec omnia per spiritum.

**O**mnis creatura. Homo. Omnis est vel corporalis quod per loca extenditur. vel animalis quod vivificat corporalem. vel spiritualis quod regit animale. hec ei ois in homine; quia intelligit spiritum ut angelus. sentit a nimis. corpe est localis. Sed non tota in eo est; quod sunt propter eum et angelorum et alia. Simile dictu. omnis homo videt solem. sed non totus. quod oculus tantum.

**O**mnis creatura. Ingemiscit et per agit. Vt apostoli maiores per hoc quod primitias tempore primis et ceteris abundantius per spiritum sanctum illa. sed et non nisi ipsi primitias misericordias habemus ut alii vel in nobis. et non de genibus non soli per alios. spiritus habentes. et ipsi intra nos spicem.

**G**emimus adoptionem filiorum dei:

finc dilatatione nec aduersis frater. Vt a mortalitate prius empti a peccato et exponit que sit illa ad optionem.

**E**xpectantes redemptions cordem.

Expectamus nam certe sumus quasi iam salvi sumus.

Non enim a nobis speramus.

**S**pe enim salui facti sumus.

**E**sperata videtur.

Non est spes.

**N**am quod videtur quod est speratur.

sed quod non videtur. et si hoc est crescat hoc meritum.

**Q**uid sperat?

**S**i autem quod non videtur est expectationem cordis.

**D**emus speramus: per patientiam

soiu in vanis agentes quod non videtur non solus

in predictis adiuuat spiritus sed filii et per gratiam suam.

**E**xpectamus. Similiter autem et docens et facies nos orare vel nostram

spiritus adiuuat infirmitatem non

soiat omnis.

**S**tre operationis.

**N**am quid oremus?

Vel agnoscere forare tece infirmitas.

**S**icut oportet. Nescimus: sed ipse

postulare facit. Non praeterea nos.

et facit gemere plus quam possit. ut hoc ex illo tum patria defiderit.

**S**piritus postularat per nobis gemi-

ptis. et ideo diligenter nos paremus.

**I**ngemiscit. Sperat in hoc nouam est. quod notatur per inchoatiuum verbi.

**P**arturit. Aug. Parturire dolere est.

**A**bus adhuc. Quia et si aliqui in sinu abrasi tamquam omnis adhuc in his qui nondum sunt liberati.

**N**on solum. Id est non solus in homine corpus et anima et spiritus do-

lent ex difficultatibus corporis et nos in nobis per corporeum.

**A**doptionem. ut etiam corpus beneficium adoptionis accipiat. ut ex oī pte filii dei sint.

**P**rimitias spiritus. Id est quod iam spiritus quasi in sacrificiū oblati sunt deo et domino charitatis igne succensi.

**S**pe enim. Ideo dicit ut maius meritum spei videatur. et id deat salvare.

**S**piritus adiuuat infirmitatem.

**Q**uia ingemiscimus et petimus liberari. sed ne

vel ante tempus vel aeternie petimus spiritus adiuuat.

**O**ratio impetrat dominum dei est euidenter. sed et orare est ex gratia.

**S**piritus postulat. Qualiter adiuuet infirmitatem nostram ait. Ipse spiritus

postula. adiuuat spiritus nō dum ihabitans. ut sint fideles. Aduiuat fides iam ihabitans.

**S**ed ipse spiritus postulat. Secundū eandē locutionis figurā qua dicitur apostolis a domino. Spiritus loquitur in vobis ait hic apostolus. Spiritus postulat gemib⁹. Non enī spiritus sanctus postulat aut gemit⁹. quia si idicat aut angustias patiat⁹. Sed quia ipse postulare nos facit. nobisq⁹ interpellandi et gemendi inspirat affectū. Adiutorium igit⁹ hic spiritus sancti expressum ē. Charitas enim que p̄ spiritus sancti facta ē in nobis ipsa gemit⁹. ipa orat cōtra hanc aures clande re non nouit qui illam dedit. Hic et spiritus sanctus postulat. p̄ sanctis q̄a postulare sanctos facit. Ita etiā et alibi ait apostolus. Nūc autem cognoscētes deūz imo cogniti a deo. ita dictum ē. vt intelligamus deū in nobis fecis se cognitionem suam. Quid enim est p̄ ait. Cogniti estis a deo. i. cognitores suos vos fecit. Facit enim nos deus cognoscere. vnde dicimus cogniti ab eo.

**I**nenarrabili bus. Quonodo enī enarrat quādō desiderat qđ ignorat. Nec tamē omnino ignorat. Nam si penitus ignoraret. nō desideraret. Et rursus si videretur gemib⁹ nō quereret. Scrutatur. Nō quasi querens qđ ne sciat. cui nihil est occultum.

**S**cimus autē. Quasi nō solum hoc facit spiritus sanctus. sed etiam facit omnia dili. se. puenire in bonum. pspera v̄l aduersa. tales enim deus cō solatur. p̄spērū exerceat aduersis. p̄sunt enim mala q̄ fideles p̄fērunt vel ad emendāda sine demenda peccata. vel ad exercendā p̄bandamq̄ iusticiam. vel ad demonstrandā huīus v̄tē miseriā.

Quānis enim mors carnis de peccato primi hominis originaliter venit. tamen bōnus ei⁹ v̄sus gloriōsissimos martyres fecit. Ideoq̄ nō solum ipsa sed et omnia seculi mala remissis peccatis remanere debuerit. vt haberet hominem quibus p̄ veritate certaret et vnde exercitaret virtus fideliū.

**S**ecundū propo. Quo. Quasi q̄ vocati sunt nō aliunde ē q̄ a p̄de stinatione dei. Et inde ē q̄ omnia coopatur i bonum non ex merito. Nam deus p̄destinavit. i. p̄ appositam gratiam preparauit ut verbo p̄dicationis crederet illos quos p̄scuit. i. longe ante p̄nouit fieri p̄formes filij qui ē imago patris v̄sq̄quaq̄ eadem cī patre. vnde dicit qui videt me. u. 7 p.

**E**t nota q̄ imp̄rie accipit sic p̄destinatio de p̄sentī sc̄z. p̄ gratie appositō p̄ quā preparant ad recipiendū verbum. p̄prie autē p̄destinatio est p̄sc̄tia et p̄paratio beneficiorū dei de quibus certissime liberant. quicq̄ liberant. P̄destinavit. P̄destinatio igit̄ ē gratia p̄paratio que sine p̄sc̄tia esse non potest. Sed p̄sc̄t deus et quē nō est ipse facturus. i. mala. Quia etiā sunt quedā que ita peccata sunt ut etiā penē sint peccati. secundū illud tradidit illos z. Non tamē peccatum dei est. sed iudicium. Gratia est ipsius predestinationis effectus.

**S**cindū vero q̄ p̄paravit deus et malis ignē eternū. Illis v̄tq̄ quos iuste p̄paravit ad abluēda supplicia. nec tamē p̄paravit ad facienda pecca-

ta. p̄paravit enim deus qđ diuina equitas redderet. nō qđ humana iniquitas admitteret. Non enī sic p̄paravit sanctos a dī iusticiā p̄cipiendā. sicut p̄paravit iniquos ad iusticiā amittendā. quia primitatis p̄parator nūq̄ fuit. Hic igit̄ regula in cōmuni est tenenda. Peccator es in peccatis p̄scitos esse nō p̄paratos penā autē esse p̄parata sc̄m q̄ p̄ sc̄ti sunt.

**I**magine. Ut portem̄ imagine celestis sicut portauim̄ imagine terreni.

**C**el primogenitus. Quia ante omnem creaturam non factus

sed natus est. Et quia

prim⁹ sine peccato na-

tus. et primus ip̄assibili

resurgēs. in quo ha-

bet fratres. Nam sc̄i-

dum id q̄ vngenerus

est non habet fratres.

Secundū id autē q̄

primogenitus ē fratres

dignat̄ ē vocare om-

nes. qui p̄ eū primatū

in dei gratia renascū.

**V**ocavit. Voca-

to exterior. sit p̄ p̄dica-

tores et cōmuni bo-

noz et maloz. Interi-

or vero tantū electorū

de exteriori. v. e.

**V**ocatione implet-

p̄destinatio.

**V**ocare ē cognitio-

nem de fide adiuuare.

vel p̄pungere eūz quē

sc̄iat audire. et hoc est

elector p̄ tantū.

**M**agnificauit.

Hoc de prescritis de a-

lijs non. et si ad temp⁹

videant. tamē quā n̄

pm̄ent nō magnifi-

cantur.

**M**agnificauit. Id

est. magnificabit. hoc

aut futurū ē sed dicit

pterū. q̄ dicit sc̄isse

q̄ ab eterno disponuit

facere. vñ isaias. Qui

fecit q̄ futura sūt. Tali

bus om̄ia i bonū. etiā

q̄ deniat vt inde cauti

ores. et in se nō fidētes

Bunt hic q̄tuor me

morata. p̄destinatio.

vocato. p̄sc̄tio. ma-

gnificatio. Unū ē in deo. et tria i nobis.

P̄destinatio cī nr̄a nō i nobis ē

sed in occidente apud ipsū i cīs p̄sc̄tia. Tria vero reliqua i nobis sunt.

**D**eus pro no. P̄destinatio nō existētes vocādo aduersos. Justi-

cido peccatorū. glorificādo mortales.

**T**radidit. Aug. Dicit q̄ pater tradidit filiū. verū autē calicis hui⁹ ē

etiā ipse q̄ bibit. vñ Apostol⁹.

Christus dilexit nos et tradidit semetipsūz p̄ nobis.

Si ergo pater filiū tradidit et filius se ipsum. Indas qđ fecit. pater

tradidō filiū beneficē. filius tradēdo se ipsum bñficiū.

Judas tradēdo m-

alitū. p̄ auaricia malefecit.

Non enī qđ nobis p̄sc̄tūz ē de passione christi

maliū īnde deputabīt habebit ille mercedē maliciū. christus laude gratia.

**D**omina. Dom⁹ ē nobis oīa dare q̄ nostri causa morti illū tradere.

Omnia supiora deus trinitas sc̄z ad vidēndū sine fruēndū.

Equalia ageli quibus equabim̄ urī futuro ad p̄uēndū et si mō iſeriores.

Inferiora quoq̄z nostra sūt ad dominādū.

Et sūt quedā etiā supiora. et sublimes

angeli et vniuersa misteria nostra sūt. nō dominio sed v̄su sicut res

dī famulorū sūt ad victū. et ornamenti. et aliud huiusmodi.

**A**ccusabit. Nūs diaboli accusatio dicit.

Ad derterā dei. In honore quo de cīus postulatio nō p̄t p̄temni.

**I**nterpellat. Dū quotidie hoīez quē assūpsit. et graue gen⁹ mortis qđ

p̄ nobis sustinuit vultū paterno offert.

**C**el sicut scriptū est. Q. aliquis diceret. Cur ista p̄memoras sunt ne-

nobis hec mala. Respondeat. Utq[ue] ista mala sunt nobis sicut scriptum est. Quia propter te mori. et propter te causam notat sine qua corona martirij non redditur. Martirij enim non facit p[ro]gna sed causa. quia ipse per nos passus est et nos propter ipsum patiamur. Sed in his omnibus est.

**N**eque angeli neque pri[n]ceps uir. Hi ordines accipiunt de malis angelis et de bonis si fieri possent.

**N**eque alti. neque profun. Ambro[us]. Id est. nec prospera vel aduersa.

Vnde Salomon. Di-

vitias et paupertates.

ne d[omi]ni misericordia repletus

mendax fiam. vel pau-

per rapiam. et piurem

nomine dei. Multi pec-

cant altitudine. multi

necessitate. contra hoc

preponitur achaz in

Isaia qui nolebat pe-

tere signum neque in al-

to. neque in profundo. Re-

medium de christo. q[uod]

neque elatus potestate

qua equalis patri. nec

turbat delectio mor-

tis. q[uod] est signum in alto

et in profundo. ne ille vel

regia potestate extolle

retur. vel erumna tur-

baretur. sicut tunc erat

per bellum affiriorum.

**C. IX.**

**V**eritatē dico.

Modo nihil potest se

parare. sed olim sui se-

paratus vnde modo

doleo. et sic mala iam ē

bonum pertinetur.

**V**eritatē dico. Am-

bro[us]. Quia contra iu-

deos loqui visus est.

affectum suū circa eos

ostendit. q[uod] iurando

fimat. Dolet genus

suum beneficio christi

priuari. Optabam autē

non opto. quia scit se

talem nō posse a christi

separari. tamen af-

fectum circa illos ostē

dit. de quibus multa

præconia enumerat. vt

omnibus per eis dolorē

iniciat. qui tanto pe-

iores sunt gentilibus.

q[uod] prærogatiuam patrū

et præmissionis perdide-

runt. propensius enim

malum est dignitatem

prædidiſſe q[uod] non habu-

isse. Sed hoc est iquit

qd[em] deus dixit futuri

ut non filii carnis sint

semen abrae. sed qui fi-

deri habent. q[uod] quā na-

tus ē isaac. isaac ī tipo

christi. Jacob et esau duorum populoꝝ. Job fuit ex filiis esau. quintus ab abra-

am. hoc ē nepos esau.

**P**ro fratribus. Vel per his retrahēdis qui modo sunt fratres in fide

qui sunt et cognati mei. et ita graui peccabā.

**N**on autem excedit. et

consolatur dolorem suum apostolus. hos olim

deus saluandos non decrevit. presciens. non personarum acceptor.

Nullum enim

damnat antequam peccet. nullū coronat antequam vincat. sed conscientia diffi-

nitū habet. quis vniuersusq[ue] futura sit voluntas. ex qua dānet vel coronet.

**Q**uia dolebat de iudeis consolatur se inueniens scriptum non omnes esse saluandos. sed tantum similes isaac. In his ostendit q[uod] sola gratia dei faciet filios dei.

**D**on autem excidit verbum dei. Dicit q[uod] promissio eternæ hereditatis facta ē iudeis. sed quia ipsi ex magna parte non crediderunt. videbat verbum dei non esse impletum. Ad q[uod] responderet. si in quibusdam non est impletum. in alijs tamen scilicet in gentibus creditibus impletum est. qui modo veri sunt filii abrae.

**N**on autem excidit. Quasi tisi ita laboravisti. si non omnes credunt. non tamen excidit verbum dei. vel nō dico q[uod] exciderit. Verbum dei excidere est. promissa non implere.

**I**n isaac. Id est. ī christo vocatae gratia congregantur.

**I**n isaac. Promissione prefigurati sunt. nō qui se ipsos iustos. sed quos deus facit. hi sūt filii liberi que sursum ē que est mater nostra filii carnis sūt terrene hierusalem. que seruit cum filiis suis. Sicut isaac nō meruit. vt natura sciturus promitteretur sic et iusti sed sola gratia promissa ē eis data filiorum adoptio.

**N**on solum aut illa. Sara habuit promissionem. sed et rebecca habuit promissionem. habens scilicet duos filios ex uno concubitu isaac patris nostri. Ex uno concubitu dicit ne videantur merita parentium differentia in generatis. sed patris. id est. institutoris nostri. stri. quem imitemur si volumus esse filii dei. Promissio facta sare ostendit. q[uod] propter genus nullus saluat. Ista rebecca. q[uod] propter nullum meritum sum vel parentum aliquis eligitur. sed sola gratia.

**C**ū enim. Rebeca habuit promissionem. hanc. maior seruit et minor. i. esau per secundum preficeret iacob.

**N**on ex operibus. futuris que bona vel mala non erat futura nisi apposita gratia vel subtracta.

**M**aior seruit minori. Hoc ad litteram. quia idumei qui de esau qui et edom dicit. subditi fuerūt filii israel. sed magis ī hac prophetia intendit q[uod] populus indecorum maior. i. in cultu vniuersitati prior. minor. i. posteriori christiano esset seruitur.

**J**acob dicit. In iacob nihil inuenit amandum nisi misericordie sua dominum. In esau nihil odit. nisi originale peccatum. sed quomodo hoc recte cuius nihil egisset. quia res est stupenda. sibi obicit. Quid ergo dicemus. Ex misericordia velle et currere. q[uod] apparent in alijs ex eadem massa cui debita est

perditio dicit enim scriptura.

**D**ivid ergo. Quia sine merito hunc elegit. hunc reprobavit. dicit iniquus deus. Non quia hunc p misericordia elegit. illu p iusticia reprobavit. i quo neutrō ē iniquitas. hunc p misericordia. qd ita dicit moyses. hunc p iusticiam. qd ita dicit scriptura induces deum loquēt̄ pharaoni.

**A**bsit. Constat q null⁹ liberat. nisi gratuita misericordia. null⁹ dānat. nisi eq̄ sima iusticia. Sed cur poti⁹ hunc qd hunc liberet. scutet q potest tā. p fundit iudicium. veruntamē cā ueat precipitiū.

**M**iserebor cui misertus. Id ē. cni pīscio miserendū. sc̄ ens illum puerendā. et apud me mansurum hoc ē dare illi cui dādū est. non dare illi cui dādū non est. vt euz vocet q̄ sciat obandire. vt dāid. q̄ post veniā tam bene p̄ stitit. Paul nō audie⁹ in pīce non p̄ stitit. s̄ ad ydola cōnserfus est vnde inste reprobatuſ esse a pīscio videt.

**N**on est uolen. z̄. Lanq̄ dicerit nō sufficit sola voluntas hominis. si non sit etiā misericordia dei. Qui dicit. Econtra nō sufficit etiā misericordia dei. si nō sit voluntas hominis. ac p̄ hoc si recte dictum ē illud. cur etiā a cōtrario non recte dicit. Non miseritis ē dei. sed volentis est hominis. Restat ergo vt recte dictuſ hoc intelligat. vt totū deo detur. qui homis voluntate bonā et p̄parat adiunādā. radūnat p̄parat. volēt p̄ueit vt velit. volēt ſuble. quiſ ne fruſtra velit.

**A**ug. Quis porro tā ipie desipit. vt dicat deū malas hominī voluntatē q̄ voluerit. et q̄ voluerit i bonū n̄ posse puertere. cū voluntati ei⁹ nihil resistat. H̄z cū facit p̄ misericordia facit cū aut nō facit p̄ indicū n̄ facit. Misereſ utiq̄ se cundū gratiam q̄ gratis dat. Obdurat autē ſecundū indicū qd meritis redit. vnde dat intelligi. H̄bi obduratio dei fit. nolle misererit. vt non ab illo irrogeſ aliquid quo sit homo deterioſ. ſed tantū quo sit melior. nō erogetur. Ideo nō quomō dicitum ē. Non ē volentis nec cur. ſed misere. dei. ita etiam dicitum eſt nō volentis neq̄ cur. ſed obdurantiſ dei. quia nō obdurat imp̄tiendo malum. ſed nō largiēdo bonum. qd facit equitate ſua. ſicut ex misericordia ſua gratiam p̄stat.

**E**xcitauſ uel ſuf. uel ſer. Amb. In hoc ipsum te ſeruani cū indignuſ effeſ viuere. vel ſuſtitauſ te. quia cū apud deū mortuus eſſet. modicū ſep̄us acceptit. vt in eo omnes gentes dei virtutē addiſerēt.

**E**xcitauſ. Malus eras ſed quia ſopitus. ego aut̄ oſtenderis tibi ſigna excitaui te i eandē māliciā. vt deterioſ ſias. Et hoc iſtum ē. vt qui in ſordibus ſor̄deſcat adhuc. Nec hoc inutile. Sed vt te indurato oſtendam virutem meam ſignis egip̄i.

**E**rgo cuius uult. Veritā misericordie nullū eſt. meritiū obduratio ſe peccatiū maſſe totius dānate nec obdurat impiēdo maliciā. ſed nō impiēdo misericordia. ſicut nec digni ſunt. qd facit equitate occulta et ab humāis ſenſib⁹ remota quā nō apit apostolus. ſed mirat. o altitudo. d. ſ.

**I**ndurat. Non quia quenq̄ peccare cogat. ſed tantū quib⁹ ſdam q̄ peccatiū misericordia iuſtificationis ſue nō largiſ et ob hoc eos obdurare dicitur q̄ eoz non miseret nō quia ipellit vt peccat. Eorum aut̄ non miseret quib⁹ gāia non eſſe p̄bendam equitate occultiſſimā et ab humāis ſenſib⁹ remotiſſimā iudicat.

**Q**uid igitur adhuc. Postq̄ cōſtat et voluntate dei eſſe. quare inquit. vnde aliis ſit bonus. aliis ſit malus. non ē opus. q̄ talis eſt quib⁹ qnālē vult deus eſſe. et ideo inuſte aliū dānat aliū ſaluat. Vel quid que ritur. i. cur nūt̄ aliquis bene agere. cum nihil poſſit. niſi qd deus velit. Vel cur conqueſtit deus de peccatis hominū. cū nequeat vitare qd ipſe vult. Sicut carnales in voluptatibus viuētae aduersus deum murmurare. et voluntati eius nō ſuo vicio qd mali ſunt deputare. Quos redarguit apoſtolus ab huīuſmodi p̄ſumptione. O homo caro nō ſpiritus. tu miſer quis eſt. cuius valēt. qui rēpōdeas deo. i. intelligas q̄ deus facit. ſ. cur huīuſ mifeſtūr. et te indurat. quā ſi ſi tibi diceret. nēc ires rēpondere. i. intelligere. p̄ tua carnalitate. nec te ad hoc inuata tua ſapientia. nec aliquid virtus tua. Vel qd reſpondeas. i. quibus rationibus contra deum agam. q̄ iuſte eligat vel rep̄bet.

**D**omo. Hoc nō ex inopia rationis redende. ſed hominē ad ſe renocat.

**E**x eadez massa. Hic tota massa humana generis iuſte corrupta et iuſtola eſt. ſi inde vas in honore misericordia ē. ſi in p̄tumeliā iuſtū eſt. q̄ hoc erat ex natura. Ecce iuſticia ī his qui non habentē p̄pus opādi. de his aut̄ qui habēt tempus ſubdit. qd ſi volens. ſ. qd rēpondeas deo.

**A**liud in contuſ. Vas nō in honorem ſed in p̄tumeliā. ſi vile ē ex ſe luto habet. non ex figulo.

**Q**uid ſi dens uo. Quasi iam oſtendam ē q̄ ſi deus nihil boni det. nō tamen iniquus ē. Sed quid dices ſi quib⁹ ſda. et bona dedit. ſ. cū effent apti in iterū ſuſtinuit in multa patientia. et interū dā expectabat oſtendit multis indicij. vel ipſos aliquādo puniēdo. vel alios corā ipſis. et futurā ſram ſibi cauerēt. et in hoc q̄ ſuſtinuit et ſram oſtendit non ſuſtabat potentiam. q̄ p̄ malos purgat bonos. quasi dicere poteris q̄ iuſte ſubtrabit gratiam. et dānat illos qui ita expectati noluerūt reſiſtēre. ſed abuſi ſit hac grā.